
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI 
ORTOPEDIA ESPLETATO PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
DOMODOSSOLA  - AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 10/01/2022-
28/02/2022 – CIG 8366282A4E



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile F.F. Provvisorio 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi (lettera prot. n. 8569 del 09/02/2022), di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- a fronte della carenza di personale medico venutasi a creare presso le Strutture di 
Ortopedia e Traumatologia, l'ASL VCO ha  provveduto ad attivare tra il 2018 ed il 2020 
cinque procedure concorsuali, andate tutte deserte, mentre per l'anno in corso ha richiesto 
alle altre AA.SS. del Piemonte ed a quelle della limitrofa Regione Lombardia la condivisione 
di graduatorie concorsuali di Ortopedia, senza esito favorevole;
- nell'ulteriore tentativo di colmare la perdurante carenza di personale medico, ormai 
estesa a diverse Strutture, con nota prot. 73674 del 19/11/2019, depositata in atti, l'ASL 
VCO ha inoltrato nuovamente alle medesime Aziende sopra richiamate, richiesta di 
disponibilità a stipulare convenzioni per collaborazioni di personale Dirigente medico per 
diverse specialità, tra cui anche la branca dell'Ortopedia, informando per conoscenza 
l'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte;
- entro la data di scadenza per la ricezione delle disponibilità, prevista per il 15/12/2021, 
nessuna delle quarantasei Aziende interpellate ha fatto pervenire riscontro alla suddetta 
richiesta;

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 595 del 24/08/2020 e successive modifiche ed  integrazioni stabilite 
con deliberazioni n. 351 del 23/04/2021 e n. 800 del 13/10/2021, veniva affidato alla 
Medical Line Consulting srl, con sede legale in Roma, c.f. 10237111009, il servizio di 
Assistenza medica di Ortopedia, da espletarsi presso il P.O. di Domodossola, con scadenza 
il 28/02/2022, per la copertura di turni di guardia attiva e pronta disponibilità, disposti nel 
modo seguente:
1) due turni di guardia attiva, articolata su due linee:

- una prima linea dal lunedì al venerdì, dalle 7.30 alle 19.30, al costo orario di € 69,00
- una seconda linea sabato, domenica e festivi, dalle 7.30 alle 19.30, al costo orario di

€ 115,00
2) primo turno di pronta disponibilità notturna articolata su tre linee:

- una prima linea, dal lunedì al venerdì, dalle 19.30 alle 7.30, al costo orario di € 35,00
- una seconda linea, sabato, domenica e festivi, dalle 19.30 alle 7.30, al costo orario di 
€ 60,00
- una terza linea, dal lunedì al venerdì, dalle 19.30 alle 7.30, al costo orario di € 80,00

3) secondo turno di pronta disponibilità, sabato, domenica e festivi, H24, al costo orario di 
€ 80,00;

- presso il P.O. di Domodossola è rimasto un solo Dirigente medico dipendente dell’ASL 
VCO e che, in quanto tale, non può essere in grado di garantire tutte le attività di 
pertinenza della Struttura con rischio grave di interruzione del servizio;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

TENUTO CONTO CHE:
- come attestato da comunicazioni del Dirigente medico di Presidio in data 23/12/2021 e 
05/01/2021, depositate in atti, le prestazioni erogate dall'attuale aggiudicatario del Servizio 
risultano altamente qualificate sotto il profilo medico e chirurgico, garantendo interventi di 
alta complessità;
- per la natura stessa del servizio da erogare ai pazienti è opportuno salvaguardare la 
stabilità dell'assetto organizzativo del reparto, già consolidato da mesi con la presenza dei 
medesimi operatori messi a disposizione dall'attuale aggiudicatario e che l'introduzione di 
una nuova gestione rischierebbe di diventare disfunzionale, anche per la brevità del 
periodo previsto per l'integrazione, da allineare alla scadenza del contratto principale 
stabilita per il 28/02/2022;

PRESO ATTO CHE:
- in data 04/01/2022, la SOC Logistica e S.I. ha richiesto alla Medical Line Consulting srl di 
far pervenire comunicazione circa la disponibilità all'integrazione del servizio di che trattasi, 
presentando la propria a propria migliore offerta per:
a) incremento dell'attività del medico in turno alla prima linea di guardia attiva per 

eventuali necessità in sala operatoria,
b) incremento dell'attività della prima linea del primo turno di pronta disponibilità notturna 

per eventuali necessità in sala operatoria,
c) assegnazione di una seconda unità di personale alla prima linea di guardia attiva per 

l'espletamento di attività aggiuntiva con n. 2 turni di sala operatoria a settimana;

DATO ATTO CHE:
- a seguito di trattativa, la Medical Line Consulting srl, in data 05/01/2022 ha inviato la 
propria migliore offerta a mezzo PEO, depositata in atti, formulata nel modo seguente:

- quota oraria di € 110,00 per l'incremento dell'attività di cui al precedente punto a), con 
una differenza di € 41,00 rispetto al primo affidamento,
- quota oraria di € 60,00 per l'incremento dell'attività di cui al precedente punto b), con 
una differenza di € 25,00 rispetto al primo affidamento,
- quota oraria di € 110,00 per l'assegnazione di una nuova unità di personale per 
l'attività di cui al punto c);

RITENUTO, pertanto, di esternalizzare le attività di Ortopedia e Traumatologia del P.O. di 
Domodossola relative alle urgenze di Pronto Soccorso, gestione del reparto, sttività di sala 
operatoria e urgenze, di  accogliere l'offerta della Medical Line Consulting srl e di  
procedere con l'affidamento alla stessa delle prestazioni integrative per il periodo 
10/01/2022-28/02/2022, per un importo complessivo aggiuntivo al precedente 
affidamento pari ad €  76.032,00 IVA esente;

VISTO l'art. 35 e l'art. 106, comma 1, lett. b), n. 1) e comma 2 del D. Lgs. 50/2016;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA
1) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla società Medical Line Consulting 

srl, con sede legale in Roma, c.f. 10237111009, l'integrazione del servizio di Assistenza 
medica di Ortopedia presso il P.O. di Domodossola, affidato con deliberazioni n. 595 del 
24/08/2020, n. 351 del 23/04/2021 e n. 800 del 13/10/2021, per il periodo 
10/01/2022-28/02/2022, come di seguito articolato (tutti i costi si intendono IVA 
esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/1979):
a) incremento dell'attività del medico in turno alla prima linea di guardia attiva, 
espletata dal lunedì al venerdì, dalle 7.30 alle 19.30, per eventuali necessità in sala 
operatoria,  al costo orario di € 110,00 (gg. 36);
b) incremento dell'attività della prima linea del primo turno di pronta disponibilità 
notturna, espletata dal lunedì al venerdì, dalle 19.30 alle 7.30, per eventuali necessità 
in sala operatoria, al costo orario di € 60,00 (gg. 36);
c) assegnazione di una seconda unità di personale alla prima linea di guardia attiva, dal 
lunedì al venerdì, dalle 7.30 alle 19.30, per espletare attività aggiuntiva comprensiva di 
prestazioni di sala operatoria in urgenza, nonché almeno 2 sedute programmate di sala 
operatoria a settimana, al costo orario di € 110,00 (gg. 36).

2) Di prendere atto che, per effetto dell'integrazione del Servizio di che trattasi con attività 
di natura chirurgica, le quote orarie vengono modificate nel modo seguente:
- la quota oraria di € 69,00 viene incrementata ad € 110,00 con una differenza di € 
41,00 rispetto al primo affidamento,
- la quota oraria di € 35,00 viene incrementata ad € 60,00 con una differenza di € 
25,00 rispetto al primo affidamento,
mentre si incrementa integralmente la quota oraria di € 110,00 per l'assegnazione di 
una nuova unità di personale (gg. 36), determinando un importo contrattuale 
integrativo complessivo pari ad € 76.032,00 IVA esente.

3) Di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC) il Dirigente 
medico della SOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Domodossola.

4) Di mandare alla Direzione Sanitaria Ospedaliera per la gestione di tutti i provvedimenti 
consequenziali, ivi compresi gli adempimenti contabili.

5) Di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di  € 76.032,00 IVA esente, troverà imputazione come segue:
– aut. 2022/3 sub 235 – conto 3.10.04.94 – conto economico esercizio 2022.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-02-18T16:02:30+0000


		2022-02-21T12:35:31+0000


		2022-02-24T09:31:37+0000




